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A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdijaikért kapják.

A i'ip s ::.lemi .észét illető cikkek a szer- 
ke z őségnek, az előfizetési pénzek a pénz 
rám oki — az est tieges reklamációk pçdig a 

kiadóhivatalnak küldendők.Kéziratokat nem adunk vissza.

MAJLÁTH GUSZTÁV KÁROLY gróf
ISTEN IRGALMÁBÓL ÉS AZ APOSTOLI SZENT SZÉK KEGYELMÉBŐL ERDÉLYI PÜSPÖK stb.

Krisztusban kedvelt Papjainak és Híveinek áldást és üdvöt az
Úrban!*)

Jól estek lelkemnek a karácsom ünnepek és restelje a küzdelmet az örök boldogságért ; ne csábít- 
újév alkalmából hozzám beküldött hálás és jókivá- tassa el magát a gonosz lélek és gonosz emberek 
Hatokkal telt leveleitek Megvagytok győződve ed- által, kik földi menyországot Ígérgetnek : ne térjen 
digi működésem után, hogy nekem e földön nincs le a keskeny ösvényről, mely az életbe vezet, és 
más örömöm, mint Ti, nincsen más vágyam, mim ne menjen át a széles útra, a tilos szabadság útjára, 
hogy mindnyájan testben és lélekben, és minden vi- mely most ugyan kényelmesebb, de biztosan ve/et 
szunyáitokban boldogok legyetek, és az isteni kegye- az örök boldogtalanságra ; vagyis kívánjuk, hogy az 
lem ragyogó napja folyton derült, tiszta égből küldje utolsó lelielletig jó karcot harcoljon, és hitet megőrizze, 
reálok a vigasz és áldás sugarait. ! tudván, hogy eltétetett számára az igazság koronája, nleyet

Fogadjátok gyermeki ragaszkodástokért szívből ! megad neki ama napon az Í V. az igaz bíró.“ (2. Ttm. 4, 7) 
eredő hálámat, és legyetek arról meggyőződve ezután Azután világos szavakban figyelmeztet bennünket aztfn
is, hogy — bár nem versenyezhetek Szent Pál »zerete- liarcrib mel.vvt a keresztény embernek állandóan vívnia kell,
Övei mégis úgy érzem, liugy Isten szent kegyelméből ;i TKÄ”." “S
mint Knsztus szeut szeretetetol nem. úgy tőletek sem socialismus rohamos terjedésére. És igy tolytatja : 
képes engem elszakasztaui semmi sem a földön, és 
ugyanazon Apostollal merem mondani : „ Ügy ragaszkod
tunk hozzátok és óhajtva akartuk nektek adut nemcsak az Isten 
evangéliumát, hanem életünket is, áun megkedveltünk titeket.“
(1. Tiless. 2, 8.) ' ............................

Szivem egész szeretet ével kiváltok nektek is j üdvözölnünk keltene" (Ap. Csel. 4.12) az
boldog újévet, de egyúttal el nem titkolhatom, hogy É f nevénél. Tömörüljünk alázatos

szívvel, hivő lélekkel a világ középpontja, ra
gyogó napja : a szentségi Üdvözítő, a léginél 
tóságosabb Oltári szentség körül, szivünk 
mélyéből kiáltva: Uram, irgalmazz! Uram 
kegyelmezz a te bűnös népednek !

Tizennyolc századon át lakik közöttünk 
végtelen szeretettel és leereszkedéssel a mi 

„Sok háborúság által kell bemennünk az Isten országába," Teremtünk Megváltónk, a kegyelem, áldás, 
(Ap. csel. 14, 21.) és azért biztonsággal lehet előre ! vigasz egyedüli forrása, jövendő Biránk, az 
mondani, hogy az Isten gyermekei számára a jövő | örökkévalóság Királya. — és az ő egyedüli 
évek is csak viszontagság között fognak lefoiyui, és | öröme közöttünk lakhatni. (Példab. 8, 31.) 
ha hivő embernek kívánunk boldog újévet, jókivá- | 
nataiuk leginkább abban üsszpoutosuluak, hogy ne | győzte az általa szabott természeti törvé-

Krisztusban kedvelt Papjaim és Híveim ! 
mi csak Egynél találhatunk oltalmat és se
gélyt „és nincs másban senkiben üdvösség, mert nem 

; is adatott más név az ég alatt az embereknek, melyben

e siralom völgyében, még a legjobb esetben is csak 
siralmasak lehetnek éltünk évei, mert száműzve meny- 
nyei hazánktól, próbaidőt élve, arany gyanánt folyton 
tisztírtatva a tűzben, míg a salaktól megszabadulunk, 
és folytonos szenvedések által készülve a boldog örökké 
valóságra, a világ gyermekeinek nézete szerint 
lehet boldog élet.

nem

Megmérhetetlen csodákat müveit, le-

’) Lapunk kis terjedelme miatt a gyönyörű pásztorlevél első részéből csak a bevezető sorokat közOlhe i. a második részt azonban 
egészen hozza.
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KÖZMŰVELŐDÉS.
Az erdélyi róm. kath. irodalmi társulat heti közlönye.
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fáradozó zárd asz űzelc százezreit ; mindezek 
az oltár felé mutatva mondják : Neki kö
szönhetjük, hogy azokká lettünk amik va
gyunk !

Őmiatta és érette él sok zárda, melynek 
lakói reggeltől estig csakis Vele loglalkoz- 
nak. Az örök imádás 
egylete neki szenteli a nap minden egyes 
órait Vannak városok, melyeknek templo
maiban csak akkor rejtik el az Oltávi-szent- 
séget, miliőn más városokban imáuásra 
kiteszik, úgy, hogy ha a föld minden pont
jait egyszerre szemmel tart hatnők, a nap 
bármely pillanatában találnánk itt vagy 
ott mise hallgatót, áldozót vagy mély bó
dulatban imádót. Óhne zavartassuk meg hi
tünket ! Igaz, amit Aquinói szent Tamás 
rbytmusa oly szépen kifejez-

A szem és tapintat — nyelvem csalatkozik,
Csak a szó biztosít, mely Tőled származik.
Hiszem, amit mondái. Istennek egy Ti a 
Nincs az igazságnak ennél szentelő szava :

Kas :iz ín lekeni !

nyéknek egész láncolatát, hogy ülve az | 
\tva jobbja felől, köztünk is lakhassak, es 
kísérője lehessen saját testvéreinek a sira
lom e völgyén át- őket személyesen támo
gassa, buzdítsa, vigasztalja, saját testével es 
vérével erősítse, csakhogy bizton eljuthas
sanak boldog hazájukba, a menyországba.

Mennvi vigaszt rejtenek az Ur ezen 
szavai : .Xem hagylak árván titeket, eljövök hozzátok 

une, ön vetetek vagyok mindennap a világ végezetéig
én vérein(J&11- 14, 18 ;

Megszámlálhatta»

... ez az én testem, ez az 
Mat. 28, 20 ; Mát. 26, 26.)

mélv csend az oltárszekrényben 
— nemde azt súgja, hogy Jézus folyton ve
lünk van elfoglalva ; és míg az ég angyalai 

mondanak minket, a szentek 
tekintenek le reánk és a

Az a

boldogoknak 
szent irigységgel 
föld ismét örömmel hordja az emberiséget 
a köztünk lakó Teremtő miatt : mi, nem 
ismernek fel saját boldogságunkat ?

Mindent elkövet a szentségben rejlő 
dicső Testvérünk, csakhogy róla meg ne fe
ledkezzünk és sziveink iránta ki ne hülje
nek : kiviteti magát az utcákra, fekszik 
oltárainkon, felemelteti magát a magasba, 
meghuzatja a harangokat, betöltőt; templo
mainkat a tömjén kedves illatával, a legfel
ségesebb dallamokra szólíthatja orgonáinkat, 
örök lámpát égettet oltára előtt — és mi 
még sem vennők észre őt?

Nem lehet, hogy az erény, a hősié- ség, 
az önfeláldozás, az angyali tisztaság csalód
janak, és Isten ezt megengedje tizennyolc 
századon át! Nem lehet, hogy azok, akik e 
titkot tanulmányozták, mélyéig kutatták 
vele éltek, általa jobbak lettek, benne erőt, 
szeretetett odaadást, szüzességet találtak — 
tévedésben legyenek !

Az Oltár;szentség az összes isteni tisz- gyen igazuk, akik nem tanulmányoztak, 
teletnek középpontja. Minden külön áhitat | nem kutatnak, mit sem áldoztak, mit sem 
is e körül sorakozik. A többiben titkait tettek. Lehetetlen, hogy az önző, sivár és 
tiszteljük az Úrnak, itt magát az Urat. gyakran romlott lelkeknek volna igazuk, és 
Ezen áhitat nélkül minden többi életnél- a dicsők, a hősök, a tiszták, szüzek, vértanuk 
küii. — mert hogy lehet az keresztény, aki tévedésben élnének — és mindezen dicső 

imádja a jelenlévő élő

és azoknak le

ered ményeknek forrása maga e tévedés 
volna !

nem ismeri, nem 
Urat ? ! Kz minden országnak, népnek, faj
nak közös áhítata. Az oltár előtt eltűnik 
nemzetiség rang, műveltségi fokozat., nem. 
kor, vérmérséklet .... mert az élő Isten 
imádatáról van szó.

Krisztusban szeretett Papjaira és Hí
veim ! Vájjon jobbra fördíthatnők-e szabad 
perceinket, mint e nagy szentség látoga
tására? Készülhetnénk e jobban az örökké
valóságra, mint az Úr oltára és színe előtt 
térdelve és fohászkodva, bevallva neki sze- 
retetünket. bánva vétkeinket, bocsánatát 
kérve és áldását munkánkra : de kifejezve 
egyszersmind fájdalmunkat is afölött, hogy 
a végtelen szeretet mindenütt oly nagy hi
degséggel, közönjmyel találkozik !

Régi és állandó óhajom, hogy minden 
hitközségben » templom ajtaja napközben 
nyitva legyen legalább a délelőtti és esti órák
ban, mert ha azt mondta azúr: „Jöjjetek hoz
zám mindnyájan, kik fáradoztok, és terhelve vagytok és én 
megnyugtattak titeket“ (Mát. 11, 28.) miért ne ad
nánk a szenvedő sziveknek alkalmat, hogy 
a menyei orvost és vigasztalót bármikor 
felkereshessék ?

Milyen áldást hozna a községre, ha az

Ő a mi mindennapi áh itatunk tárgya,
en-ó mindennapi kenyerünk, ő naponkénti 

gesztelő áldozatunk, ő minden községnek, 
családnak Urasága, Atyja, Gondviselője, leg
jobb barátja, ki végtelen jósága miatt meg
érdemli, hogy mindennap első és utolsó 
gondolatunk nála legyen, és áldása nélkül 
fel ne keljünk, le ne feküdjünk, munkára ne 
menjünk.

Ő miatta hozattak tizennyolc századon 
át ama megszámlálhattál! áldozatok temp
lomok építésére ; Ő érette fáradoztak a világ 
legnagyobb tudósai, művészei ; ezen szent
ség öntötte ama nemes vért és lelkületet 
annyi millióba, az teremtette a szüzek meg
mérhette n seregét, a vértanuk dicső légióit, 
a bűnbánók és apostolok és a vadak között

IC
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örök imád»* egylete műiden plébánián el 
volna terjedve, és a buzgóbb lelkek a nap 
egyes óráit elosztanák maguk között ügy, 
hogy egy néhány mindig ott könyörögne 
az TJr oltára előtt az egész községért, vá
rosért ? Ha ez más országokban lehetséges, 
miért nem nálunk ? Nincsenek-e mindenütt, 
kik ráérnek erre, vagy könnyen szakíthat
nának időt ezen menyei foglalkozásra, és 
kik egyúttal arra ügyelnének, hogy köny- 
nyelmü vagy szentségtelen kezek a temp
lom belsejét azon idő alatt be ne fertőzzék ?

Mennyi áldás szállana a hívekre, ha 
filléreikkel arról is gondoskodnának, hogy
az oil ár «-löl I a lfungia é jjel uagtgia! égjen ! Hi
szen ezen égő lángocska a figyelem legcse
kélyebb része Jézus Krisztus iránt, és még 
is arról tanúskodik éjjel-nappal, hogy szi
vünk is lángol a Megváltó iránt.

Mily nagyszerűen fejlődnék a keresz
tény élet, ha az Any ászén tegyház legkix á- 
lóbb áhítata : Jézus szent séges Szivének tisztelete és 
az ezzel egybekötött gyakori sz. áldozás lenne 
a hívek legkedvesebb társulata!

Gondoljuk meg. hogy köztünk és az 
Isten között csak a szeretet képezheti az 
egybekötő láncot. Szeretet nélkül holtak 
volnánk Isten előtt. Azért jött a Megváltó, 
hogy „tüzet bocsásson a f öldre, és mit akar, ha nem, 
hogy fe/gyuladjon.* (Luk. 12, 49) E célból föl
tárta előttünk Szent Szivének megmérhetet
len láugtengerét, hogy viszont szeretetne 
gyuiaszsza sziveinket ; azért is Ígért oly na 
gyokat és fontosokat sz. Szive tisztelőinek, 
hogy saját érdekünk is lelkesítsen erre.

Jézus Krisztus monda, hogy sz. Szivének 
kincseit a világ utolsó idejében akarta fel
tárni, midőn a szeretet mindenütt kihűlő fél
ben lesz ; miért is az Egyház meggyőződése, i 
hogy az Oltár ¡szentségben jelenlevőUrunk ! 
t-z. Szivében van most a világ üdve.

-In Corde Jesu Salus!“ Magam is biztos 
vagyok abban, hogy megyém hívei ezen 
hathatós eszköz által fognak leghamarabb 
átalakulni a meny ország örömére, mert Jé- 
zus Krisztus az örök igazság és az ő csalha
tatlan Egyháza kezeskedik ezen eredmény 
mellett.

romtól megszabaduljak- bajaimban vigaszt, 
erőt nyerjek. Mondd nekik, hogy kétíéle em
bereknek szükséges gyakrabban áldozniuk : 
a tökéleteseknek, kik minthogy olv jámbo
rul előkészülvek, nagyon hibáznának, ha a 
minden töké’y forrásához nem közelednének, 
és a tökéletleneknek, hogy igazán tökéle
tesek lenni igyekezzenek; az erősöknek- ho>ry 
gyöngék ne legyenek, a gyöngéknek, houy 
erosekke váljanak ; a betegeknek, hogy meg
gyógyuljanak, az egészségeseknek, hogy meg 
ne betegedjenek. Mondd nekik, hogy azok 
kiket a világi ügyek nem annyira terhelnek,’ 
az Ur asztalához többször menjenek, 
ráérnek ; azok pedig, kik nagyon' el vannak 
foglalva, azt azért tegyék, mert erre nagy 
szükségük van, minthogy annak, ki sokat 
fárad, erősebb és többszörös ételre italra 
szüksége.“

Fogadjátok kedves Papjaim és Ilivé lm 
jó szívvel ezen főpásztori intelmemet 
iyet újévi kívánalmaim fonalán intéztem 
hozzátok. Vigyázzatok és i mádkozzatok. hogy 
a kísértet idején el ne bukjatok. Támaszszon 
titeket a köztünk lakozó Jézus legszentebb 
szivének kegyelmei vei.

..Annak petliyt ki megerősíthet titeket az én evangéliu
momban és Jézus Krisztus tanításában, az egyedül bölcs is
tenitek. Jézus Krisztus által tisztelet és dicsőség mindörökkön 
örökké. Amen“ (Iiom. 16. 2f>. 27.)

Károly fehér várt, Jézus Szentsége® Ne
vének ünnepen 1S9S.

mert

van

me-
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A hét.
Szokatlanul hosszú ¡-arlau-oiiii ülésszak ért véget f. hó 

lz-éu. Majdnem tizenöt havi ülésezésekben volt szalmacsép- 
lés több, mint kellett volna és volt kecske-gyapjúért való 

1 civakodás is több. mint illett volna. Ez nem is csoda. A 
j magyar parlament talán sohasem állott oly heterogen ele- 
j mekhöl. mint manapság. A szabadelvű párt [igazi politikus 
i alakjai a párt körén bellii egy titkos .ellenzéket alkotnak 
j szemben Bánftyval s az u mindenre igenlő hadával, mely 

a sok lúd disznót győz féle liberális elv alapján nem eng< di 
érvényre jutni a komoly politikusnak meggyőződésből, a vi- 
szonyok ‘és helyzet alapos ismereléből takadó célzatait. 
Manapság kormány és a szavadelvlipárt érintett része egy
azon dolog, egymásra utalt felek életre-káiálra. A nemzet
nek bizalma megrendült ¡rántok, midőn tapasztalja, hogy le
felé csak erőszakoskodni, felfelé pedig csak engedményeket 
tenni tudnak. Az erőszakos választások, a megvesztegetések 
rendszerré emelése, a szólás-, gondolat- és sajtószabadság 
megrendszabályozásának kísérlete, a kiegyezési törvénynek 
mint sarktörvénynek kiforgatása, ha akarom vemhes, ha aka
rom nem vemhes-féle rabuliszfika szerint, az elhatározott 
készség akár exlex helyzet teremtésére is, s rendszabályok
kal, provizóriumokkal való kormányzásra a nemzet akara
tával s aspirációival megegyező törvényes rend helyett, az 
igazi keresztény felfogásnak a kormányzatból való rendsze

Az állandó tapasztalat is azt bizonyítja, 
hogy Jézus szivének tisztelete csodálatosan 
változtat a községek.és családok életén, és 
támadnak Isten szive szerinti családok és 
községek.

Ami pedig a gyakori és méltó sz. áldozás üd
vös hatásait illeti, elég hivatkoznom Szalézi 
Sz. Ferenc egyik levelére : „Haa világ fiai 
kérdeznek, miért szoktál annyiszor áldozni ? 
Mondjad nekik : hogy Istent szeretni meg
tanuljam, hibáimból kitisztuljak, nyomo
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Á renaissancekori műveltség hatasa 
Magyarországon.

(Folytatás.)
111. Janus Pannonius.

A költőnk életének első időszakára vo nalkozó legfon
tosabb adatokat költeményeiből lehet összeszedni. Etekből 
tudjuk meg. hogy Szlavóniában született.

Ott hol a Dráva szedd tolyásii zsongó habokkal 
Kész a Danába szakadni kövér föld sik mezejében.

(Hegedűs Istv. fordítása.)
Születése 1434. ang. 29-ére esik. Alig volt bat éves, 

mikor apja elveszítésével növelésének összes gondjai anyjára 
szakadtak. Az özvegy a gyermeket, alighogy tehetségének 
első jelei mutatkoztak, tanulásra adta egy szomszéd város
ba. Nem lehetetlen, hogy közelségénél fogva épen Pécs le
hetett tanulóköri éveinek színhelye. Innen azonban már ti
zenhárom éves korában Olaszországba küldötte nagybátyja, 
Vitéz János, ki ekkor már a várad! püspökséget elnyerte 
volt. Négy évig tanult Ferrarában Guarlno keze alatt a nél
kül, fogy csak egyszer is láthatta volna hazáját. Mikor négy 
év múlva látogatóba hazatért, Vitéznek annyira megtetszett 
deli ifjúvá serdült unokaöcscse, hogy bölcseleti, jogi és thco
legial tanulmányokra megint visszaküldődé Italiába.

Nem közönséges tehetsége egész környezetét bámulat

ben az Ínséges világban ? És ez a horribilis összeg csupán 
uj törvények végrehajtása miatt vált szükségessé. Bizony be
válik a mondás.' hogy belefalunk §-aink tengerébe.

Pedig hogy a §-ok nem mentik meg a világot, mutatja 
az a körülmény, hogy az antiszemitizmus és a szocializmus 
mind jobban terjed. Amaz szükséges következménye a zsi
dóság romboló erejének. Az állam nem vet gátot ennek, 
tehát máskép kell útját állani s védekezni ellene. Francia- 
ország, mely eddig a leghóbortosabb mozgalmiknak is tü
relmes elnéző je volt, most egyszerre Dreyfnss -Zola révén 
megdöbbent attól a veszedelemtől, mely állami és tár
sadalmi létét fenyegeti a zsidó érdekek elöretolulása 
által. Mi határozottan nem vagyunk barátai a köznapi érte
lemben vett antiszemitizmusnak, de el kell ismernünk, hogy 
van ennek egy nemesebb fajtája, mely pusztán jogos önvé
delem, tehát erkölcsi alapon áll s ha ez indult meg Fran
ciaországban, a jelenlegi viszonyok logikus következményé
nek tartjuk.

Ezzel szemben a szocializmusnak ama vad fajtája, mely 
ma mindenfelé terjed s mely bizonyára nem Keresztény ala
pon épült fel. félelemmel tölt el a közel jövő iránt. Az Ín
ség és nyomorúság élesztik a vészes tüzet, mely már-már fel
gyújtja a társadalmi rend épületét. Erdély meglehetősen 
érintetlen, tehát szép feladat áll papok, tanítók általában 
humánusán gondolkozó emberek előtt, hogy a szikrát lángra 
lobbanni ne engedjék. „Józanok legyetek és vigyázzatok, 
mert a ti ellenségtek, az ördög, mint az ordító oroszlán 
körüljár, keresvén, a kit elnyeljen“ -j-

res, tudatos ki-zoritása — mind oly dolgok, melyek gyá
szos emlékei maradnak ennek a bevegzett Uiészaknak. Ezek 
mellett hol találunk egyetlen biztató sugárt a jövő miként 
való alakulására "? Ki a megmondhatója annak, hogy már 
végre valnbára mi lesz a kvótával, s mi magával a kiegye
zéssel '! A Bintfy csökönyössége, titkos bölcseségu oda juttatta 
a nemzetet, hogy sorsinak intézése a csehek és németek 
veszekedésének kimenetelétől függ. Ha a csehek és néme
tek a hátralevő három hónap alatt ki nem békíilnek : akkor 
nem esz Reichsrath, ha Reichsratb nem lesz : akkor nem 
lelni kiegyezés. Ugyan mi nyújt garanciát ennek az ellen
kezőjére ? De ugyan miért is kell erre bárom hónapig vá
rakozni ? Hiszen csak imént sorsunknak kovácsai lehettünk 
volna, de mi c helyett a pörölyt a mások kezébe adtuk, 
magunk pedig lefeküdtünk az üllőre, hogy a sógorok akként 
puhítsanak, a hogy nekik et-zik. Ne csodálkozzunk, ha e 
gyengeség láttára a nemzetiségek ismét felütik liidrafejüket. 
Bánffy bizonyára nem lesz az ő Herkulesük ! Mindazt meg
adtuk nekik, a mikkel magunk bírunk, de ök ezzel nem 
elégszenek meg, öngyilkosságba akarnak hajtani bennünket.

Az ily elvadult kívánsággal szemben már idejét multa j 
Deák F.-nek eme elvi kijelentése : „ . . a nemzetiségekkel 
a magyar viszonyokat m g keli kedveltem!.“ Hátha azzal, 
hogy felemeltük magunkhoz, hogy testvérekül fogadtuk, hogy 
megosztó luk velük a mi van, nem tudtuk megkedvelteiül 
velők a magyar viszonyokat, hát hogyan érbetnük ezt el 
ma, midőn semmi olyat nem adhatunk, a mi nekünk van 
s nekik nem volna. Az engedékenységnek végső határáig 
értünk. Idevonatkozó hézagos törvényeinket úgy kell kiegé
szíteni. hogy az államiságunkat megtámadok, a magyarságot 
külföldön arcátlanul megrágalmazok ellen a hozzájuk méltó 
szigorúsággal lehessen fellépni. Akkor a Hnrbauok, Coroja- 
nok et comp, nem fognak titkos összejöveteleken aknamun
kát végezni, mint tették e héten, akkor nem fognak a nem
zetiségi egyetemi tanulók — kiknek egy része állami ősz- I 
tundij.it élvez, más része tandíjmentesen tanul — még az 
iskola falain belül is vakmerő agilációt folytatni s lapjaik
ban gyalázatos támadásokat intézni az egyetem rektora 
ellen is.

Most az egyszer tanulhatnánk mi is szomszédunktól, 
Romániától, mely a magyar bevándorlóitok iskoláit egysze
rűen betiltotta s teljesen oláh tannyelvet rendelt el. Mi pe
dig mindenfelé eltűrjük a nemzetiségi iskolákat, melyekben 
idegen nyelven államellenes tanokkal tömik meg a serdülő 
ifjakat. Jó motívum volna valóban egy operettéhez, ha nem 
volna annyira szégyenletes és szomorú.

Úgy hisszük, hogy ezeknek Htját vágni, ezeken segí
teni sokkal méltóbb és bűvösebb feladata volna a kormány
nak, mintsem „Fekete könyvet“ vezetni azokról, a kik nép
pártiak avagy a kik enn»k a pártnak közlönyét az Alkot
mányt olvassák.

De hát igaza van a szólamnak, bőgj' a vizbefuló szal
maszálba is belekapaszkodik, hogy életét megmenteni meg
kísérelje. — A vége'gyengiilést nem lehet annak kimutatá
sával tatami, hogy az 1898. költségvetés 22.970.700 frt.- 
tal múlja felül a mait évit. Sok szó (ér ugyanis ahhoz, hogy 
vájjon az állami gazdálkodás okszerűsége megfelel-e ennek 
a többletnek, vájjon lesz-e erre fedezett, mikor van okunk 
kételkedni azon, hogy az előirányzat behajtható lesz-e eb
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tat töltötte el. Iî ptista G u ári no, költünk barátja és meste
rének lia, érdekes cseleket hoz fel nagy emlékező tehetsé
gének bizonyítására. Gyakran kísérletet tettek vele ; felöl, 
vasták János előtt valamely költőnek addig ismeretlen 
seit és ezeket ö emlékezetből hiba nélkül elmondotta. Más
kor valamely feladott tárgyról oly folyékonysággal és gyor
san készített verseket, hogy barátai alig győzték irai. A gö
rögöt egy év alatt úgy elsajátította, hogy a görög müveket 
latinra kezdette fordítani. Egy Joannes Arealanus nevű fer
rara! orvos annyira megkedvelte költőnk verseit és tanul
ságát, hogy valahányszor betegeitől tehette, Gnariuo házába 
ment, hogy a fiatal lángészszel társalkodhassék.

Költőnk az ifjúságot jellemző mohósággal szíttá ma
gába a humanizmus tanításait ; környezetének lelkesillése, 
agg mesterének fiatalos buzgalma teljes erővel megkapták 
az ö lelkét is; nevét latinosán Janus Panuonlusuak Írja, 
hogy ezzel szintén kifejezést adjon művelődése irányának. 
(A névváltoztatásra 130. epigrammája szerint nem a ke
vélység ösztönözte, hanem Thalia iránt érzett szeretető.)

Lelke lobot vetvén egymásután termi a szebbnél szebb 
költői alkotásokat. 111. Frigyest „Carmen pro p.ieanda Ita
lia" című költeményében lendületes sorokban szólítja fel, hogy 
harcban és békében utánozza a hódító nagy hősöket. Miért 
engedi, hogy a pogányok a mi istenünket kegyetlen fegy
verekkel támadják ? Miért tűri, hogy Kóma aranyos házai 
csak romjaikat mutogassák : olyanokká váltak, mint Trója 
maradványai, melyek között az utolsó faltöredékek össze
omlásával a napvilágon fetrengeuek a hősök csontjai. Építse 
újra Róma falait, verje le az ellenséges indulatit népeket ! 
De legelőször állítsa helyre a bését Italiában, hogy az 
önkezétől el ne vérezzék !

Íme a tizennyolc éves Janus mily hathatósan fejezi ki 
a humanisták gondolatait, kik nemcsak a római szellem hó
dításait akarták megújítani, hanem egy. az Augusztuséhoz 
hasonló hatalmas birodalomról is Mm adóztak.

Ezen idő óta bőven omolhatott a vers Janus lantjáról. 
Verselő tehetsége, fényes elméje a feljebb említett orvoson 
kívül még más barátokat is szerzettek számára. Ezek közé 
tartozott a mutinai püspök, kinek jóindulatáért pár epigram má
jával igyekszik köszönetét leróni : a derék főpap ugyanis 
nemcsak maga élvezte a fiatal költő zsengéit, hanem Leonel - 
lónak, Ferrara hercegének is bemutathatta, a ki Janust szin
tén megkedvelte.

Janus Itáliába való visszatérése után ismerkedhetett 
meg két velencei nemessel Francesco Babai oval és Jacobus 
Antonius Marcellussal. Különösen ez. utóbbival kötött barát
sága volt gyümölcsöző tehetségére. Marcellust úgy látszik 
Paduában ismerte meg ; ennek a városhoz közel fekvő bir
tokára Mantaguauába költőnk gyakran kirándulhatott. A 
költészet iránti szeretet alkotta kettőjük, a már agg állam
férfiú és az élete bimbajában levő Janus között az össze
kötő kapcsot. Marcellus olasz nyelven Petrarca mintájára 
szerelmi dalokat és elegiákat szerzett, melyeket Jauusuuk ül. 
tetett át a latinba. E fordított versezetek elvesztek, de Mar. 

cellusuak emlékét mind e napig fentartolta ama panegyris, 
melyben költőnk atyai barátjának tetteit megénekelvén, bá
láját rótta le nagylelkű maccenása iránt. Ebben Vergilius pél
dája lelkesítette, ki felhagyván a mezei élet dicsőítésével fegy
vert s vitézt énekelt, hogy megszerezze magának Augustus

barátságát. így fogott Janus is Pallas Athene buzdítására 
Marcellus tetteinek elbeszélésébe s annak a Velence és Mi
lánó közötti bábomnak leírásába, melyben a legdiesüsége- 
sebb szerep épen Mareellusnak jutott.

Ezen epikai munkájával Janus kora legel.-ö epikusai
nak sorába lépett. Nagyon sajnálhatjuk, hogy- egv másik 
müvében tett Ígéretét

Eljön a férfiasabb kar majdan erőin növekedvén.
Lantom nagy Ilunyadink hős harcát zengi meg egykor. 

(Paneg. ad Gnarinum Veronensem. Ford. Hegedűs 075—ti.) 
be n m válthatta.

ver-

Egy másik jelentős müve, a mesterének Guanóénak dicsőí
tésére szánt panegyris szintén ezen időben keletkezett. Leg
alább a mű nagyjából már Italiában készen lebelett. mivel 
még agg mestere is olvasta ; teljes befejezésének idejét 
bau későbbre kell tennünk, mivel Baptista Gnariuo 1409-ben 
irt levelében köszöni meg Janusnak atyja iránti kegye
letét. Ez a panegyris nemcsak a hires humanistának érde
meit világítja meg, hanem az akkori iskolázásra is tényt 
vet. Janus P. epigrammáiban szintén többször megemlékezik 
mesteréről s jellemének kétségkívül egyik legnemesebb vo
nása a lanitója iránti bála ; Camillushoz mondja hasonlónak, 
mint a római nyelvnek Camiilusa, újjá teremtője, méltó lett 
volna, hogy mindig éljen.

Janus Pannonius nemcsak a la'in nyelvben vitte nagy 
tökéi itességre, hanem a görögben is feltűnő elő haladást tett. 
Barátai előadása szerint adg'iogy egy évet a görögre t r- 
ditott, már görög müveknek latinba való átültetésével fog
lalkozott. V. Miklós megbízta Homeros lefordításával. Köl
tőnk ékes sorokban mentegeti magát s hivatkozik a feladat 
nagyságára ; kéri a pápát, hogy, lia mégis munkát akar nyúj
tani tollának, legyen törekvéseiben vezetője. Emez óriási 
feladatot akkor nem oldotta meg, ugyanis csak egy kisebb 
részletet készített el mintegy mutatványul ; hogy azonban 
később is foglalkozhatott eme feladattal, kitűnik egyik Ua- 
leottiboz irt leveléből, melyben sürgeti a Homeros müveit 
magyarázó kommentárodat. Ugyanezen időben Pintare hős 
müveiből is lefordított egyes darabokat.

Ilynemű foglalkozások között érte el Janus lángelméje 
teljes kifejlődését. M¡J¡or 1458-ban véglegesen haza került, 
nemcsak nagybátyjának. Vitéznek szivét töltötte el a büszke 
öröm neveltjének fényes tulajdonságai miatt, hanem ezek 
Mátyás szivét is megnyitották Jauus számára. Alig haszon- 
hatéves korában elnyeri a pécsi püspöki széket, melyet be
csülettel igyekszik betölteni, idejének javát pedig az ország 
közügyéinek szenteli. Mátyás több Ízben felhasználta követül 
Frigyes császárhoz és a pápához.

Életének utolsó szakasza minden bővebb történelmi 
könyvünkben méltatásra talál ; ismeretes az a szomorú for
dulat is, mely Vitézzel együtt ellentétbe helyezte költőnket 
a királyijai, legfőbb pártfogójukkal és barátjokkal, a mi 
azután oks volt mindkettőjük szánalmas bukásának és ha
lálának.

azon-

Ha e futólagosad odavetett adatok nyomán Janus Pan- 
noniusnak költői érdemeit és tehetségének tokát meg akar
juk határozni, ne feledkezzünk meg egy körülményről ; 
Jannus P. ugyanis müveit, melyek majdnem két kötetet 
töltenek meg, jó részben még 20 éves kora elölt irta. Haza
térvén Magyai országba nemcsak a minden Írói tehetségre 
fejlesztő hatással biró versenyzést nélkülözte, hanem
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Ehhez a körhöz tartozik még György kalocsai érsek,gyakran érezhette a munkájához elkerülhetetlenül szükséges | 
segédeszközök hiányát is, melyen sok tesintetben sem nagy- j ki a \ itéz költségén Olaszországban sajátította el kora szel- 
bátyjának kelőmben gazdag könyvtára, sem saját szintén j leniét, tudományával és diplomáciai ügyességével Mátyás
értékes gyűjteménye nem segíthettek. Nem csupán sze- j oak kiváló szolgálatosat tett,ezért 14 <9. a kalocsai érseki széket

Péter János, dr.rénykedés adja többször szájába azt i nyilat toza tot, bogy a ! nyerte jutalmul, 
tanultság, melyet Ferrara bői magával hozott tudományos 
érintkezéseinek megszakítása miatt apadó télben van1.) Ha 
mi ezt a nyilatkozatát uem is veszsztik szószerinti értelmé
ben. annyit bátran következtethetünk belőle, bogy a verseny
zés keltette buzgalom elmaradása gátlókig hatott költői te. 
kétségére. Ehhez járult betegeskedése is, melyről mindjárt 
Itáliából visszatérése után panaszkodik ; 1464-ből és 1466-ból 
egy-egy elegiája tanúskodik arról, hogy még mindig küz
denie kei1 a kórsággá1.

Mindezen akadályok és hátráltató körülmények mellett 
is állandóan foglalkozott költői müvek írásával s ilégiáinak 
els,, könyvében meglepő haladást találunk ; a mythologiai

(Folyt, köv.)

KÜLÖNFÉLÉK
— Püspök úr ő .11 él lósága Kolozsvárt. Min

lapunk múlt számában is említettük, Püspök itr ő Méltósága 
az igazgatótanács január havi ülésére I. hó 12-én Kolozs
várra utazott. Ő méltósága felhasználta ez alkalmat arra, 
hogy a tanuló ifjúság azon részét, melynek múlt hónapi ott 

j kiűzésekor uem vo t alkalma ö Méltóságánál gyónhatni, most
azt kihallgassa. E célból 12-én dé illán késő üstig hallgatta 
mindazok gyónásait, akik ö Méltóságán il jelentkeztek 
uem a ,vá'ogatotlak“-ét, mint az „Ellenzék“ irta. -Más
nap a Kalazantinum kápolnájában misézett. Délelőtt folya
mán ugyanott megkeresztelte snb conditione Török Bó
dog udvarhely megyei aljegyző özvegyét sz. Szenlkirályi 
Gabriellát, ki eddig az unitárius felekezetim/ tartozott. — 
Beszéde, melyet ez alkalomból ez új l.ouvertitáboz intézett 
az összes jelenlevőkre nagy halassal volt. — Délután sze
mélyesen végezte Szamosi Jánosné felett a temetési szer
tartást, kifejezni akarván ez által is azon tiszteletet, a 
melylyel Szamosi János dr. a kolozsvári egyetem kiváló ta
nára, a tauarvi/sgáló bizottság elnöke és az igazgatótanácsnak 
évek hosszú sora óta tisz.tb. titkára iránt viseltetik.

Deelemek teljesen káderbe ugyan itt sem vonulnak, de helyet 
elmednek az érző szív őszinte érzelmeinek is. Anyja halálán 
irt elegiája egyik gyöngye marad az. ö müveinek, mindig 
hirdetni lógja a költő gyöngéi! és szerető gyermeki szivének 
háláját. Ezen korból származó költeményei feltűnő gyarapo- 
dá-át mutatják ízlésének, de egyúttal annak is. hogy va la
ti ivei kedvezőbb műveltségi viszonyok között J. Pannonius 
korának kétségbevonbatl nul első küllőjévé fejlődhetett volna 

•hmtu maga mindamellett, hogy tehetsége kivált az epi- 
vallolt, töképen Martiaiis követőjének tartotta magát. 

Ennek két epigrammajábau is kifejezést ad. (37. és 241.) 
Nem ti.lyamodlk segítségért sem Phocbusboz, sem a múzsák
hoz. hogy munkáiban segítsék : az összes istenségek közül 
csupán Martiaiis kegyét kéri. Epigrammái nincsenek is Injával 
a csinos gondolatoknak, elmés fordulatoknak és 
éledésnek, de nekünk Janust első sorban 
tartanunk.

ktisra

- Az igazgatótanács ülése. A státus igazgató- 
. tanácsának havi üléseiben dicséretes szokás honosíttatott meg. 

'' Snn>°‘0dói ■ tj¡és e]sö pontját mindig a legutóbbi püspöki körlevélnek 
epikusnak kell felolvasása képezi. Így volt már a decemberi és januári 

ülésekben. De a január havi ülés fontos más okból is. Ez 
Hogy kortársai minő véleményűvel vo'tak róla. mégis- ülésen, melyen Püspök úr ö méltósága elnökölt, indítvány 

merhetjük Andreas Pannonosnak e»y szintén XV század ''dyJáu egyhangúlag elhatározta az igazgatótanács, hogy az

«i........
na» ajuulot Könyvecskéje végén ken a királyt,hogy a müveeskét ¡ |10gy egyrészt az ifjúság hálás kegyeletét fejezze ki Krisztus 
ismételten olvastassa fel vagy Benedek bwniai püspökkel, vagy földi helytartója iránt, másrészt a Pápa. a Kereszténység kö-
JanusJannouiussa! vagy Niotoldi Miklós kniui püspökkel. .Mind- ziis Atyja iránt való köteles tisztelct-és engedelmességben 
bál-műk műveltségének iránváróí szól pár szót Janust sert* megerilSi'llÍék. Ez ünnepség napjául az összes gymnáziumok-"»“f ““■« ** ná~"...* ». ■»« »»i. SÄT J5Ä5 ¡su Br
sege a napnál ragyogóbb a cs,Hágóknál fényesebb, átkutatja a Hüwp»U, körlevél. Fini hódolat,al vetítik Püspök úr
legmagasabb dolgoüat es lehat a legmélyebben fekvőkig ; ékes- ő Méltóságának ez évi első körlevelét. Az atyai szeretet 

úgy latin, mint görög nyelven bámulatra méltó ; a höl- meleg hangján irt körlevelet lapunk első helyén nngyrész- 
vseség minta Physon folyó ömlik ajkáról ; hangja kellemes és b<rn közö'jttk is. Elrendeli ö Méltósága, hogy 
zengzetes. mint az orgona. Az erényekben annyira kitűnik, vízkereszt után való harmadik, vasárnap a szükséges ma- 

... ’ gyarazatokka! kísérve a szószékből felolv-stassanak. Aiáu iahogy ele,szentségen is példán;kép- lehet.“-) íjból az örök in,adás egyesületet, Jézus szentsége« Srivé
ez es J. I a..nomns mellett meg többen voltak, a nck kultuszát. Közit a l.gközelebbi személyi változásokat 

kik a humanista nevre lúggal szamot tarthattak. Ezek közé Felhívja figyelmünket Jézus szent Szivének Hírnöke, Keméuy- 
tartozott Garázda Péter, kit egy 1507-bő: származó sirkö tel- ségünk, Ip.iros tanoncok vallásos oktatása, Istenes élet, 
irat. mint kiváló lírikust magasztal.3) Az o:aszországi huma- Népiskolai Tanügy eiiuti munkákra, illetve lapokra. Végül 
nisták&al szoros összeköttetésben állott, s közülök nem közzéteszi a papi nyugdíjalap 1896. évi zárszámadásait, 
egyet kötelezhetett le pártfogásával. Abel Jenő gyanítása Pallavioini Edéné sz. Máj lát h Etelka örgrófné
szerint1) Garázda is részt vett a Vitéz-féle összeesküvésben “ Exciája folyó hó 14-én este visszautazott Budapestre. Püs- 
s bukásukkal hanyatlott alá az ö csillaga is. Pök úr ö Méltósága egész Tövisig elkísérte nővérét.

— Ebéd a

sZ'uasa

ez intelmei

püspöknél. Püspök úr ö Méltósága 
folyó hó 20-án ebédet adott. Hivatalos volt a gynlafebérvári 
cs. és k. helyőrség tisztikarának 21 tagja Perl Mór vezér
őrnagy és várparancsnokkal az élén.

1 i Összes müveinek Teleki-féle kiadásában II. 84. 88.
’¿\ Fraknói:—Ábel : Irodtöit. em'ékek I. k. XVI. és 131. I. 
3) Jani Panonii Opuscnlornm pars II. Traiecti 178. 1.
4i E. Ph. Közi. IV. i>8—100.
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— Az erdélyi egyházmegye péterfillére.
Püspök úr o Méltóságának egyik múlt évi körlevelében 
jelzett „Szűz Mária Virágos Kertje“ e. munka, mely
nek összes jövedelme péterfillérnek vau szánva, meg
jelent. A 294 oldalra terjedő csinosan bekötött műnek 
ára az erdélyi megrendelőknek 40 kr., a többi ma
gyarországi hívüknek 60 kr. Kapható Steiuiczer Ede 
tb. kanonok lel ki igazgató kiadónál, Gyulafehérvárt. 
— Lapunk közelebbi számában bővebben fogunk e í 
kitűnő munkáról megemlékezni.

— lton verzió. Kőmi ves Márton 43 éves reformál US 
és ilj. Farkas Dávid 20 éves unitárius vallásit homorod-ka- 
rácsonfalvi lakósok visszatértek a róni. kath . egyház kebe
lébe.

tamásfalvi rom. kalh. egyház képviselőjének tőkekamat adó
törlése iránti kérése folytán az említett egyház lerhére fohó 
évben előirt 12 Irt. 04 kr. tökekamatadó és ennek megíelelö 
4 Irt. 65 kr. ált. jövedelmi pótadó tárgy hiánya dinén tö
lthetik : mert a kamat jövedelem templomi célokra fordula
ti k s mint ilyen tökekamatadó mentes. A bemutatott adó 
könyvecske visszaküldőik. Hagy. kir. Pénziigyigazg itöság- 
tól. Sepsi-Szentgyörgyön, 1897. december hó 11-éo.Tnsa s k-

Társulati ügyek.

Jegyzőkönyv
az eid. róni. kath. Irodalmi Társulat választmányi gj ii- 

leséről Gyulafehérvárt, 1898 jan. 12-én
Jelen voltak: Ujfalusy József dr. elnök. Bálintit (.y„ 

titkár. Vaso A. pénztáros, Csiky M. ellenőr : továbbá Gergely 
t*i Steimcer i"... Pál A.. Zlamal A.. tejer 0., Gserui I> 
urak, mint választmányi tagok. Később : ErSss J. Balogh 
és Wagner 8. urak.

— A vallások olalisztikája. Jelenleg a földön 
élő mintegy 1476 millió ember közül vau 427 millió ke
resztény ; 519 millió budbista ; 195 millió hralmianista ; 175 
millió mohomedán ; 8 millió zsidó ; 
resztényok közül római katliolikas 201, gór. keleti 89, pro
testáns 137 millió.

— Autonomie. A kormány által a 27-es bizottság 
olé terjesztett memorándum lényegét a következő pontokba 
foglalhatjuk : Érvényesítheti az országos autonomía jogait 
1. A személyi kinevezéseknél „votum consultative in“ alak- 
iában. 2. A vallás és tanulmányi alapnál az ellenőrzés gya
korlatában s az évi előirányzatok megállapítása mikénti 
felhasználása körül. 3. A javadalmak felügyeletében szék- 
üresedés eseteiben. 4. A kir. tanintézetek kath. jellegének 
ellenőrzésében.

többi pogány. A ke

Elnök a gyűlést megnyitván, az 1897 dec. 4-éu tartott 
rendes közgyűlés jegyzőkönyvét, mely a társulat lapjában 
szokás szerint megjelent, hitelesítettnek jelenti.

Eláss J. társulati rendes tag ajánlatára jeleni! einjak 
hogy tiszt. Balogh J. püspöki szertartó úr, a társulat rendes 
tagjai közé kíván lépni. A választmány örvendetes tudomásul 
veszi s elrendeli, hogy a felvételi okmányt és alapszabályo
kat a titkár juttass az uj tagtárs kezeihez.

Elnök Püspök urunk ö Méltóságának a közgyűlésen 
előadott és az erről szóló jegyzőkönyvben közzé tett óhajtásá- 

— Jólókouynág. A szász-régen! templom és a vele j hoz képest fölveti a szakosztályi gyűlések fölevenitését : 
tilialis viszonyban levő abafájl templom ruhakészletének 
gyarapításához az 1897. évben a Következő nemesszivö ada
kozók járultak : mélts. Hr. Huszár Károlyné, Nemes Mária nagyobb részt vételével történjenek. A választmány rövid 
grófnő, az abafájl templomnak egy miseruhát 30 írttal di-

egy-
uttal kívánatosnak tartja, hogy a püspöki magas szándék- 
értelmében eme gyűlések lebetö'eg az érdeklődök mmél

eszme
csere után magáévá teszi az ügjet. és Pál A. választmányi 

szesen kijavíttatott, a szász-régeninek 12 drb. purificatorium i tag és szakosztályi elnök mindjárt ki is jelenti, hogy 
és 6 drb. lavabo-kendőt adott. Mint mindkét templomnak érdekében rövid időn lépéseket tesz. 
állandó jótevője, már a megelőző évekből is több adomány | Következik a számvizsgáló bizottság jelentése, 
őrzi kegyeletét. Így hozatott egy plnvialet 30 írttal, az aba- j A.) Az érd. róm. kath. irodalmi társulat pénztári állása 1897. 
fájl templomi javításainak költségeihez 200 irtot adott s 
azonkívül még födélzetét fokozatosan kijavíttatta. Itj. Éltető
Albertué a szószékre saját festményével gyönvörücn ékes!- | L Készpénz a múlt évről 
tett téritől ajánlott föl. Dr. %. Szabó Ödönné sajátkezűi eg J 2. Lönhart püspök nrö nagyméltóságától ajánd. 200 frt — kr.

3. (ír, Majláth püspök urunk alapitótags. díj 200 trt — kr.
4. Püspök urunk ü méltóságától ajándékaimén 200 trt — kr.
5. Tagsági díj és előfizetés címen .... 816 trt 23 kr.
6. Pályázati s más hirdetésekből .... 128 frt 46 kr
7 Egyes lappéldányért .

e cél

1 jan. 1-től 1897. december 31-ig.!
I. bevétel:

19 Irt 28 kr.

díszesen ékesített ántipendiuinot és 2 drb. lentobaliát adott- 
Schmidt Ferencné a keresztkutat díszesen kijavitatta. Moj- 
zer Mariska k. a a tabernakulumra egy szép takarót készí
tett. Farkas Albert főszolgabíró 55 írttal hozatott díszes oltár-

, . 1 frt - kr.
— Miliiiitelések. Az ezredéves országos kiállítás i ; d. Dr. Ljfalusi J. úr alapitútagsági dij kamat 20 trt 

igazgatósága a Batthyány- intézetet (egyházmegyei könyvtár ' •*- Darvas Janos úr ajándékképen .... 20 trt kr.
és csillagda Gyulafehérvárt) kiállítási nagyéremmel, az alsó- 10. Az alantoké 1896-ik évi kamatja
tehéruiegyel történelmi, régészeti egyletet kiállítási éremmel H- A forgalmi tökéből...............................
és elismerő oklevéllel tüntette ki. 12. Az alaptőkéből kivett..........................

szőnyeget.
kr.

. 70 frt 87 kr. 
196 frt — kr. 
150 írt — kr

Összesen . . 2021 frt 86 kr.— Uavzinébál. A nagy-enyedi kaszinó folyó hó 
22-én a régi városháza nagytermében kaszinóbált rendez.

— A templomi alapok adomeiilensége. An- l. Az alaptőkéhez . .
nak igazolásául, hogy a templomi pénzalapot a tőkekamat 9. Forgalmi' töke gyanánt a takarékp. . 
adó, ennek megfelelő általános jövedelmi pótadó alul fel- | 3. A „Közmtiv.“ nyomtatási költsége és egyéb
lehet menteni, adjuk az alábbi végzést : Szám 22777—V.- j apró nyomtatványok.....................
1897. Tisztelendő Bors László plébános urnák lmecsfalván. | 4. Ujságbélyegekre..............................
Végzés. Bors László róm. kath. plébános mint a 5. A „Közművelődés“ expediálása . .

1
11. Kiadás:

. . 200 frt — kr. 
. 200 frt — kr.

. 1302 frt 70 kr.
188 fit — kr. 

. . 60 frt — kr-
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kell felváltam : épen azért megbízandó a pénztári hivatal, 
hogy tekint. Emmanuel Győző dr. ide való Ügyvéddel lép
jen érintkezésbe és a hátralékosok tartozását 1897-től vissza 
menőleg : dja át neki. törvényes utón eszközlendö felhajtás 
végett. Az elnök a választmány hozzájárulása uláu ily ér
telmit határozatot húz.

A pénztári hivatal beterjeszti az 1898 évi kiiliségvevetés :
Költségvetés az 1898-ik évre.

A) Bevétel:

. 32 irt 70 kr.6. A m. k. adóhivatalnak bélyegilleték .
7. A szerk. helyis, fütese, takarítása, pénztári,

titkári levelezés, lapkihordás....................
8. Könyvkötőnek . . ....................................

25 frt 8 kr. 
8 Irt HU kr.

Összesen . . 2017 frt 8 kr.
. . 2021 
. . 2017

80 kr. 
8 kr.

Bevétel : 
Kiadás :

. . 4 frt 78 kr.
Az alaptőke 907 sz. takarékpénztári könyvecske

szerint.......................................................
A forgalmi töke 1138. sz. takarékpénztári 

könyvecske szerint...................................

Készpénz : . .
400 fit.I. Kegyes adomány

II. 1) Tagsági dijakból : 
a; pártoló tagsági dijakból 240 frt. 
h) rendes tagsági dijakból 220 frt.

. 1450 frt.

6 frt 51. kr.
400 frt.

Hátralék.
1S97 r 1 31- frt 96 kr. lS;'6-rúl 100 frt. 1895-ről o4 frt. 

1894-ről 45 frt.
Károlyfehérvátt, 1897. december 31-én. 

érd. rúm. katli. irodalmi társulat pénztári állása 1898. 
január 1 — 12-ig.

1. Bevétel :

460 frt.2) Előfizetésekből
Összesen bejönne 920 frt., ebből előír. 600 frt.

III. Hátrálékosoktól be kellene jönni 517 frt 96 kr.,
ebből előirányz. . . . 300 írt.

IV. Hirdetések einten az 1897-iki szerint 128 Irt 48
kr., ebből előirányz. . .

V. Az alaptőke 1898-iki kamatja.........................
B Az 80 frt. 

80 frt.
1460 frt.összesen :78 kr.

— kr.

— kr. 
75 kr. 
30 kr. 
90 kr.

41) Áthozatal.............................................
2) Püspök tutinktól ajándékképeu .
37 PUspök urunk 32 pld. előtiz. . . .
4; Az alaptőke 1897-ik kamatja . . . .
5) Pályázati hirdetés............................. :
6 Tagságdij és előfizetési összegek . .

összesen : 
11. Kiadás:

B) Kiadás:
200 . . 1100 frt.

. . 190 frt.
60 frt. 
24 frt.

1. Xyomdaköltsfgekre . .
11. Ujságbélyegekre . . .

III. Expeditornak ....
IV. A m. k. adóhivatalnak bélyegilletmény . .

V. Szerkesztőből y isége liitése, takarítása, lapki
hordás, könyvkötés, pénztári és titkári levelezés 50 frt.

összesen : 1424 frt.
E költségvetés tételeit, a választmány gondos vizsgálat, 

alá vette és elfogadhatónak ismerte meg, mit az elnök ha- 
tározatilag ki is moud.

Az indítványok során Zlamál A. visszásnak találja, 
hogy a felelős szerkesztő ne legyen tagja a választmánynak ; 
e miatt szerkesztői tiszte nehézségekbe Utközbetik. Indítványt 
tesz tehát arra nézve, hogy ha mindjárt az alapszabályok 
módosításával is, a szerkesztők ezentúl legyenek hivatalból 
választmányi tagok. A választmány ez indítványt érdemileg 
tárgyalja.

128
73

1
165
573 frt 73 kr.

. . 40 frt. 
. . 150 frt. 
. . 250 frt.

1) Vjságbélyegekre ..............................
2 Alaptőkéhez kiegészítés végett . .
3j Forgalmi lökéhez . ..........................

440 frt.
573 frt 73 kr.Bevétel : . 

Kiadás : . . . 440 frt — kr.
. . 133 frt 73 kr.

. . 1600 frt — —
. 256 frt öl kr.

Készpénz : . .
Alaptőke : 
Forgalmi töke :

A műszállá!y módosításra nincsen szükség ; az indítvány 
úgy a hogy fogalmazva vau sok oknál fogva kivihetetlen is. 
Ez esetben a belső választmányi tagok revízió alá vétetvén 
kitűnt, hogy Héjjá K. és Butyka 8. uraknak a központból 
való eltávozása után két hely lireseu maradt, mely helyekre 
a választmány Körődy Péter dr. főszerkesztő és Wagn.r S. 
társszerkes. tő urakat régi jegyzőkönyvi adatok alapján be
választja s ekként magát ideiglenesen kiegészíti. Mindezek 
elnöki határozatban nyernek megerősítést.

Pál A. indítványozza, hogy a szerkesztőséghez bekül
dött jóirányú ifjúsági iratokat, melyeknek itt úgy sines cél
juk szerint való használatuk, a választmány ajándékozza oda 
a gyrnn. ifjúsági könyvtárnak. A választmány az indítványt 
elfogadja.

Gyfeli. 1898. jan. 12-én.
A pénztári hivatal.

Jeleuti a számvizsgáló bizottság, bogy e számadások 
tételeit a felmutatott okiratokkal egybevetette és mindent 
rendben talált: ajálja a számadást ideiglenes leimentésre és 
a pénztári hivatalnak buzgó és siueres munkálkodásáért jegy
zőkönyvi elismerést ájul. Ezek alapján elnök mélt. és fő 
tiszt. Majláth Gusztáv Károly gr. püspök urnák és társulat; 
fövédönek társulatunkra fordított és a számai.ásókban fel
tüntetett bőkezű adományaiért hálás köszönetét szavaz, a 
pénztári hivatalnak az ideiglenes felmentvényt és elismerést 
a választmány hozzá ¡árulásával határozottá emeli.

A pénztári hivatal elnök felhívására részletes kimuta
tást {erjeszt elő a hátralékotokról. E pont, tekintve a sok 
kellemetlen helyzetet, melyet a pénztár a hátralékok miatt 
mind untalan szenved, beható megbe.zélésre ad alkalmát és 
okot. Több választmányi tagnak hozzászólása ntán az a né
zet domborodik ki. hogy a kíméletet mérsékelt szigorúsággal

Egyéb tárgy nem lévén, elnök a jegyzőkönyv hitelesí
tésére Gergely 1. Pál A. és Wagner S. urakat kéri fel és 
gyűlést bezárja.

K. m. f.
Bálinth György. 

titkár.
Szerkesztői posta.

K. Gy. Törekedni lógunk, hogy hibánkat helyrehozzuk. Üd
vözlet! „Koek a genuánizmus‘-ml, „Népkönyviárak“jőii fognak, mi
helyt a tárgyhalmaz megengedi.

Kiadja: Az erdélyi rom. katb. Irodalmi Társulat. Felelős szerkesztő: Kóródy Péter dr. 
Szerkesztőtársak. Bálinth György, Péter János dr., Wagner Sándor, Zlamál Ágoston. 

Nyomatott Papp Györgynél püsp. lyc. könyvnyomdában Gyulafehérvárt.
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